WAY )11EFEITA IN1UNRAVAI, DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 — Grandes Rios — Pr

LEI N° 1488/2025

SÚMULA: Concede a revisão geral anual e
aumento real aos vencimentos dos servidores
efetivos e comissionados da Camara Municipal de
Grandes Rios, Estado do Paraná., nos termos do
artigo 37, X, da Constituição Federal, e dá outras
providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do
Parana, Sr. WILLIAN JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Grandes Rios aprovou e ele
sanciona a seguinte:

LEI

Art. 1°. Fica concedida a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores efetivos e
comissionados da Camara Municipal de Grandes Rios, correspondente ao percentual de
5,32% (cinco virgula trinta e dois por cento), com fundamento no Índice Nacional de
Preços ao Consumidor -- INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses, apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística — IBGE, com efeitos financeiros retroativos
a 1° de maio de 2025.

Parágrafo único. A revisão prevista no caput tem por finalidade a recomposição do
poder aquisitivo da remuneração, nos termos do art. 37, X, da Constituição Federal, não
implicando aumento real.

Art. 2°. Fica concedido, adicionalmente, um aumento real de 5% (cinco por cento) sobre
os vencimentos-base dos referidos servidores, de forma linear, como política de
valorização do quadro funcional, observado o limite de gastos com pessoal do Poder
Legislativo e a compatibilidade orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual.

1REFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39
Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 — Grandes Rios — Pr

§ 1°. A aplicação do aumento real referido no caput observará os valores resultantes da
revisão inflacionária prevista no art. 1°.

§ 2°. 0 disposto neste artigo está fundamentado em estudo técnico contábil e financeiro
que atesta a viabilidade da medida, nos termos do art. 16 da Lei Complementar n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 3°. As tabelas de vencimentos constantes dos Anexos VIII, IX e X da Lei Municipal
n° 1.069/2018 passam a vigorar com os valores atualizados conforme os percentuais
previstos nos artigos anteriores, sendo republicadas nos Anexos I, II e III desta Lei.

Art. 4°. Aplicam-se aos valores constantes do Anexo IV os mesmos parâmetros de
atualização previstos nesta Lei (Art.1° e 2°).

Art. 5°. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias do Poder Legislativo, previstas na Lei Orçamentária Anual
vigente.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos retroativos
a partir do dia 1° (primeiro) de maio de 2025 revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, aos 20 dias do
mês de maio de 2.025.

'
Wft±IAN J9SE GONÇALVES

Pref to Municipal

Republicado por incorreção

P
L
A

N
O

 D
E

 C
A

R
G

O
S

 E
 S

A
LÁ

R
IO

S

IN
TE

R
N

IN
E

IS
 3

%

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
 P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L

VI
c

x
N1'
•Ci
CO

co

, 0
o
V-)

co
cc>

6,
x

co
ci

N.
to

co
LA

-o
có 9.

49
9,

58

I
9.

78
4,

57

VI o
X 0

Co
CV
cNi
CV

N.

co
co
ai

:>1

2
7

 a
n
o
s

I 2
9

 a
n
o
s CN

co

co

CV
o

ai

Co o
N. 8.

69
3,

46
 I

 8
.9

54
,2

7
VS o

= C

><

8
— C
X 0

6.
77

2,
25

 I
 6

.9
75

,4
2

N.

N.

N.

N. 8.
19

4,
42

 I
 8

.4
40

,2
6

8 a x 0

UI o
_X 0C

1
3
 a

n
o
s
 I

 1
5
 a

n
o

s

5
.8

4
1
,8

0
 I

6.
01

7,
06

 I
 6

. t
9

7
,5

7
 j

6.
38

3,
50

 1
 6

.5
7

5
,0

0

o

(NI
co
c`l
N.

6
.6

1
8
,7

6
 1

 6
.8

17
,3

2
j 7

.0
21

,8
4

7.
28

0,
64

 1
 7

.4
99

,0
6

N.

Lri

CV
Cq.
CO

CV

>
o

st
sci
o

o

N.

UI

=

o
N .

VI,.._
— g

5
.1

9
0

,3
7

 I
 5

.3
46

,0
8 co

o
co

o

o st
st

ci
oco

N

o — c o
o:

st ,r)

Ugi

st
N.

C
A

R
G

O
:

C
O

N
T

A
D

O
R

 -
 2

0
 H

O
R

A
S

 S
E

M
A

N
A

IS

`r' >
X 0 °O

'A co

‘.o
coi

v,
OL

(-5 0 V")
cd (;) co 1

> o
xc

2
5

 a
n
o
s

I 2
7

 a
n
o
s

I 2
9

 a
n
o
s

8.
09

7,
25

 I
 8

.3
40

,1
7

I 8
.5

90
,3

8
I 8

.8
48

,0
9

9.
11

3,
53

'6' a x

N.

7Z)
N.
co

8
.6

4
7

,5
5

 I
 8

.9
06

,9
8

o
C
0
o,

co
,r)

coi
co

V)
o

= C

5 0
N.

UI
o
C
o

C

co

co

0

co
N.

co

co

co

Lti

Lc-)

o
c0.

vs o
> 0C

• §

VI_ 8 = a
0
N.

=. o

o
14)

7.

o:
CO

co
co
co ,r)

a,

NJ
N.

VI

— 2 0
co

—
Z

5.

A

A
N

E
X

O
 I
 -
 P

L
A

N
O

 D
E

 C
A

R
G

O
S

 E
 S

A
LÁ

R
IO

S

IN
T

E
R

N
IV

E
IS

 3
 %

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
 S

E
M

I-
P

R
O

F
IS

S
IO

N
A

L

_,. 8
> c
x 0

.4 p, co

co

r.5 o
CO
cri

sr
e -
CO

tfj

8

2

co

o

co

8
x o 'CZ

o > c
2
cocN
co

coco
co" o
co

=
>7 N. csi

1.6 5
.5

0
4

,5
2

  1
  5

.6
6
9
,6

5

o
O

X
`C)' C
O

4
 2

8
8
,0

5
 1

 4
.4

1
6

,6
9

LO

4
.5

7
9

,4
7

 I
 4

.7
1
6
,8

5

4
.8

5
8
,3

6

o
5

N.

o = > 0

4
.7

4
8

,2
4

4

.8
9

0
,6

9
 L

5
.0

3
7

,4
1

  I
5
.1

8
8
,5

4

o
— c
> 0

co

N.co
oi
co
ri

coco
o

O)
oi o

4 4

C > 0

_>

o.

U,
-
= C

N.

Lo

N. co
co-co

co
o)

co
(N
CO'

CO
CO sr

co

coi

8 =
o

o
co-
CO

o
—

o
(o-
CO

rso
co

- co co
co
N.o)

o

o

C
la

ss
e

A
 -

 E
ns

i

C
la

ss
e

B
-

E
ns

in
o

S
m

pe
rio

r

C
la

ss
e

C
 -

 P
ós

 G
ra

d
u
a
çt

io

X

'6'
o

o

co r-

cy
cri

o co
cri

e-

co
cri

r) = x 0

4
.

CN1

CO co•sr
scr"

co

> o

o. >7< °

CO

co
C •
03

co co
co" o
cri

sr N-
co

X
II

I

X
II

I

2
5
 a

n
o
s

1
2

7
 a

n
o
s

X

-

o.

co co co
CO CV CD
Lri s:f a) co co cc) s-- co

co ' cf)
st- sr

sr 00
LO 0 LO

(JO
co CO

CD st-
ir) V'

Nr CO CO
4 4 cri
co co o sr co Lo

- co co co-co .- co
CN N.
4 4' co

N. Tcr-
co co N.
co N. Cel

LO
Nt cri

o c
N.

50

-

o
= C
>

co

a) co
coi
(7)

o C o

o
0

N. CO
CO CO
oi c5.o a) co
C') 4

o a) co
co- coi a) co co o
co sr sr

sr,
o
O
r).

N.

coco

coi

 co
ai o co

co co
cNo. -sr

C
A

R
G

O
: T

E
S

O
U

R
E

IR
O

(A
)

-

'- 6'
O
N.

`8- c
O

C9

co
coco
"t.

(\I
co

CO

CD
co
CO

co
co
ri cN

C
la

ss
e

A
 -

 E
ns

in
o

M
é
d
io

C
la

ss
e

B
-

E
ns

in
o

S
up

er
io

r

3
.9

7
6

.5
8

C

la
ss

e
C

 -
 P

ós
 G

ra
d
u
a
v
io

IN
T

E
R

N
N

E
IS

 3
%

G
R

U
P

O
 O

C
U

P
A

C
IO

N
A

L
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

4
0
 H

O
R

A
S

 S
E

M
A

N
A

IS

A
R

G
O

:
C

O
P

E
IR

A

VI— o
5 g

N.

C.,

5
8 C o

VI
o c o

2.
48

5,
43

 1
 2

.5
59

,9
9

2.
81

5,
99

 1
 2

.9
00

,4
7

Lr). o

>7

VIo
C o
o.

X

VI o
C

N.
o

X

VI o

In

2.
27

4,
52

2.

34
2,

75
 1

 2
.4

13
,0

4

2.
57

7,
03

 1
 2

.6
54

,3
4

2.
91

9,
77

 1
 3

.0
07

,3
7

2.
75

2,
17

 1
 2

.8
34

,7
3

VIo
o CD

o

CV

X

VIo
C

•-•

X

VIo

0%
•—•

CY,  cc)
cciv.

c.i

Lf)..
co

8 C o

OD

(75

0

2.
44

5,
26

 1
 2

.5
1

8
,6

2
 1

 2
.5

94
,1

8

VIo
C

o
In

o
CV
, 0

(Ni

o

8 C o

o

4.
84

9,
39

 1
 1

.9
04

,8
7 -to

CO

0 ,
0

o
<4. o

co
co

VIo
o
0.

(c)
Lr)

2.
17

2,
59

2.

23
7,

76

5
 a

n
o
s

I 7
 a

n
o
s

1.
69

2,
45

 1
 1

.7
43

,2
3

1.
86

1,
70

 i
 1

.9
17

,5
5

2.
04

7,
87

2.

10
9,

31

V) o c o
cy>

cci
'o.

N.
o
co.

CV

op
o'.

4
0
 H

O
R

A
S

 S
E

M
A

N
A

IS

C
A

R
G

O
:A

U
X

IL
IA

R
 G

E
R

A
IS

0:4
C
rI

X

VI o C
o

2.
36

4,
99

 I
 2

.4
35

,9
4

o:
N.
'0

N.

0 `.

-11
o c0

'8
> x o

>7
6'
o

2.
22

9,
23

 1
 2

.2
96

,1
1 0,

06
csl
Lr)
C.i

csi
co

2.
10

1,
27

 I
 2

.1
64

,3
1

N.

co
CO

co

-o

c7)
CSi

VIo
57<"

(v)

o
ci

X

1
9
 a

n
o
s

I 2
1
 a

n
o
s

17
8,

71
 i

2.
24

4,
07

2.
39

6,
58

 1
 2

.4
68

,4
8

VIo c
o

VI o
50

1.
81

2,
57

 1
 1

.8
66

,9
5

co
cci
os.

8 C o
e—

VI o

o
co

1.
65

8,
76

 I
1.

70
8,

52
 I

 1
.7

59
,7

8 , 0
N.

CO
Us.

2.
12

9,
33

 I
 2

.1
93

,2
1

I 2
.2

5
9

,0
1

 I
 2

.3
2
6
,7

8

0:
N.
CC).

2
.0

0
7

,1
0

 I
 2

.0
67

,3
1

o

- C
o
ts.

Ill o
o

1
56

3,
54

1.

61
0,

45

1.
71

9,
89

1.

77
1,

49

1.
89

1,
88

1.

94
8,

64

— §
o

• co

o o o co CO
N.

co
co.

C
la

ss
e

 A
 -

F

u
n
d
a
m

e
n
ta

o

tftl

U.J

VI
VI

;It

o
VI
C

241

ANEXO II

TABELA DE REFERENCIA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS
COMISSIONADOS - CC

CCAJ / CCAL
REFERENCIAS VALORES - R$

CC - I 3.803,18
CC - II 3.457,43
CC -Ill 3.111,69
CC - IV 2 765 95
CC - V 2.420,20
CC - VI 2.074,47

ANEXO III

TABELA DE FUNÇÃO GRATIFICADA FG
SÍMBOLO VALOR

FGCI - CONTROLADOR INTERNO R$ 3.651,78

TABELA DE FUNÇÃO GRATIFICADA FG
SÍMBOLO (%) PERCENTUAL SOBRE

SALÁRIO BASE
FG - 1 10
FG - 2 20
FG - 3 30
FG - 4 40
FG - 5 50
FG - 6 60
FG - 7 t 70

80 FG - 8
FG - 9 fl

,
90

FG - 10 100

I

ANEXO IV

TABELA DE AUXILIO ALIMENTAÇÃO

AUXILIO ALIMENTAÇÃO
VALOR

R$ 455,53